
Comune di Castelbuono
Città Metropolitana di Palermo

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI
PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI ASSISTENTE SOCIALE - CAT. D

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE
VERBALE N. 3

L'anno  duemilaventuno,  il  giorno  ventidue  del  mese  di  dicembre,  alle  ore  9.00,  presso  l'Aula
Consiliare della Casa comunale sita in via Sant'Anna, si è riunita la commissione giudicatrice del
concorso in oggetto nelle seguenti persone:

– Dott.ssa Ficano Domenica – Segretario Generale del Comune di Castelbuono;
– Dott.ssa Caliò Carmela – Segretario Generale del Comune di Naso – Gioiosa Marea (ME);
– Dott.ssa Arculeo Loredana – Assistente Sociale del Comune di Villabbate (PA).

Funge  da  segretario  il  Dott,  Schillaci  Vincenzo,  Responsabile  del  I  Settore  del  Comune  di
Castelbuono.

La Commissione:
Visto il verbale n. 2 del 15 dicembre 2021 e la graduatoria dei candidati ammessi a partecipare alle
prove orale;

Alle  ore  9.30,  effettuate  le  procedure  di  identificazione  dei  candidati  e  relativa  verifica  della
documentazione  richiesta  (ivi  compresa  quella  anti-covid),  previa  informativa  sulle  modalità  di
svolgimento della prova come individuate nell’avviso di convocazione dei candidati, dava inizio
all’espletamento della stessa.
Il Presidente della Commissione informa i candidati presenti:

1. che dei tredici candidati ammessi ne risultano presenti dodici,
2. che sono state predisposte le domande necessarie per ogni area tematica in numero pari ai

candidati più uno,
3. che sono state predisposte tre urne all'interno delle quali sono state inseriti n. 14 tagliandi, da

1 a 14 (due in più dei candidati presenti),
4. che  ogni  candidato  procederà  ad estrarre  da ogni  urna  dopo aver  igienizzato  le  mani  e

indossato un guanto, un numero per ogni area tematica
5. che  al  numero corrisponderà una domanda che la  commissione leggerà  dagli  elenchi  al

tavolo della commissione, ad essa si aggiungerà la domanda in inglese e in informatica oltre
alla prova pratica al computer facente parte della domanda di informatica.

A ciascun candidato verranno sottoposte, cinque domande, una per ciascuna delle tre aree di materie
indicate nel bando e, in particolare: 



 Elementi di diritto costituzionale e amministrativo, elementi di legislazione sulle autonomie
locali - Elementi di diritto civile, con particolare riferimento al Libro I del Codice Civile
‘delle persone e della famiglia’ - Legislazione sociale, del lavoro, assistenziale, elementi di
psicologia  e  sociologia,  principi  e  finalità  metodi  e  tecnica  del  servizio  sociale  e  loro
applicazione.

 inglese
 informatica.

La prova sarà valutata secondo i seguenti criteri:
 pertinenza della risposta rispetto alla domanda sorteggiata;

 completezza della risposta;

 chiarezza dell’esposizione e semplicità del linguaggio;

 capacità di elaborazione autonoma, attraverso collegamenti coerenti e personali con l’argomento
in trattazione.
Nella valutazione delle prove di norma la Commissione perviene all'espressione di un voto unico
come risultato di una discussione collegiale.
La prova sarà valutata in decimi e si intende superata se si riporta una valutazione minima pari a
6/10.
A questo punto si procede alla prova orale chiamando i candidati in ordine alfabetico, come sotto
riportato:

N. BUSTA NOMINATIVO PUNTEGGIO

19 BARRANCOTTO MELILTE 19,00

34 CALLEA ANTONIO 19,50

20 FAZIO ANGELA 18,50

9 FERRO FEDERICA 23,00

60 IPPOLITO SILVANA 19,00

27 LO SCRUDATO MARZIA 20,00

5 MAIORCA MANUELA 18,50

1 PETRUZZO NOEMI 21,50

56 PETTONATI MARTINA 18,00

51 RAINIERI MARIA LETIZIA 19,50

24 RUSSO MARIA PIA 21,50

77 SFERRUZZA LORENA 18,00

41 VIOLA CLAUDIO 18,00

Alle ore 12,00 vi è una breve sospensione dell'attività della commissione, si riprende alle ore 12.25
Definita  la  prova  orale  dei  dodici  candidati  ammessi  e  presenti  la  Commissione  provvede  a
compilare l'elenco di coloro che hanno superato la prova orale come appresso definito:



PROVA ORALE

NOMINATIVO
PUNTEGGIO

PROVA SCRITTA
CONVERSIONE

IN DECIMI
PUNTEGGIO

ORALE

BARRANCOTTO MELILTE 19,00 6,33 8,60

CALLEA ANTONIO 19,50 6,50 6,00

FAZIO ANGELA 18,50 6,17 8,00

FERRO FEDERICA 23,00 7,67 6,00

LO SCRUDATO MARZIA 20,00 6,67 6,30

PETRUZZO NOEMI 21,50 7,17 7,00

PETTONATI MARTINA ('93) 18,00 6,00 8,00

RAINIERI MARIA LETIZIA 19,50 6,50 7,30

RUSSO MARIA PIA 21,50 7,17 6,00

SFERRUZZA LORENA ('88) 18,00 6,00 8,00

VIOLA CLAUDIO 18,00 6,00 9,30

IPPOLITO SILVANA 19,00 6,33 N.I.

MAIORCA MANUELA 18,50 6,17 ASSENTE

Al termine delle prove orali di tutti i candidati si procede alla valutazione del curriculum di merito
(10 punti) solo di coloro che hanno superato la prova orale da rapportare in proporzione ai criteri di
attribuzione dei punteggi di  cui al  Decreto Assessorile Regione Siciliana del 3 febbraio 1992 e
ss.mm.ii. (60%T:S.,20% T.P.,,20% T.S.art.6 bando di concorso)
Si assegna, quindi, a ciascun una valutazione in centesimi e la si riconduce in decimi.
La valutazione per titoli si ritiene superata per i candidati che riportano una valutazione minima pari
a 6/10)

Previa  riconduzione  in  decimi  delle  votazioni  conseguite  nelle  prove  scritte,  si  procede  alla
sommatoria delle valutazioni ottenute nelle tre prove.

L’idoneità finale è conseguita dai candidati che hanno ottenuto complessivamente, dalla sommatoria
delle tre prove, il punteggio di 21/30 o superiore, come appresso rappresentato:



NOMINATIVO
PUNTEGGIO

PROVA
SCRITTA

CONVERSIONE
IN DECIMI

PUNTEGGI
O ORALE

PUNTEGGI
O TITOLI

VALUTAZIONE
FINALE

VIOLA CLAUDIO 18,00 6,00 9,30 8,00 23,30

FAZIO ANGELA 18,50 6,17 8,00 9,00 23,17

BARRANCOTTO MELILTE 19,00 6,33 8,60 8,00 22,93

RAINIERI MARIA LETIZIA 19,50 6,50 7,30 9,00 22,80

FERRO FEDERICA 23,00 7,67 6,00 9,00 22,67

CALLEA ANTONIO 19,50 6,50 6,00 10,00 22,50

PETRUZZO NOEMI 21,50 7,17 7,00 8,00 22,17

PETTONATI MARTINA ('93) 18,00 6,00 8,00 8,00 22,00

SFERRUZZA LORENA ('88) 18,00 6,00 8,00 8,00 22,00

LO SCRUDATO MARZIA 20,00 6,67 6,30 9,00 21,97

RUSSO MARIA PIA 21,50 7,17 6,00 8,00 21,17

IPPOLITO SILVANA 19,00 6,33 N.I. N.I.

MAIORCA MANUELA 18,50 6,17 ASSENTE ASSENTE

.
A parità di punteggio, la precedenza è determinata dalla minore età anagrafica.

Completate le operazioni di valutazione la Commissione affige il risultato finale fuori dalla sala
dove si sono svolte le prove orali e redige la graduatoria di merito come da allegato 1- e

DISPONE

la  pubblicazione  all'albo  pretorio  dell'elenco  dei  candidati  idonei  ad  esito  delle  prove  orale  e
valutazione dei titoli,  e l'elenco dei candidati idonei ad esito della procedura selettiva,  come da
allegato 1), al presente verbale.
La  pubblicazione  sul  sito  internet  del  Comune,  nella  Sezione  Procedure  Concorsuali  e  tale
pubblicazione assume valore di notifica per i candidati.
Si dà atto altresì che tutte le decisioni riportate nel presente verbale sono state assunte all’unanimità
da tutti i componenti della Commissione esaminatrice.
Alle ore 16,55 della data odierna i lavori della commissione si concludono.
Si dà atto che la Commissione ha assunto le decisioni riportate nel presente verbale con il consenso
unanime dei suoi componenti.



La commissione da mandato al Segretario di commissione di rilasciare copia degli elaborati scritti
ai candidati che ne hanno fatto richiesta, indi avendo esaurita la propria attività consegna l'intero
materiale concorsuale all'ente per i provvedimenti conseguenziali

Letto, confermato e sottoscritto

I componenti della Commissione

 
f.to Dott.ssa Ficano Domenica – Presidente

 
f.to  Dott.ssa Caliò Carmela – Commissaria

 
f.to Dott.ssa Arculeo Loredana – Commissaria

f.to Dott. Schillaci Vincenzo –  Segretario della Commissione
      

Allegati:

1) Graduatoria finale di merito



ALL. 1

NOMINATIVO
PUNTEGGIO 

PROVA SCRITTA

PUNTEGGIO 

PROVA ORALE

PUNTEGGIO 

TITOLI
TOTALE

VIOLA CLAUDIO 6,00 9,30 8,00 23,30

FAZIO ANGELA 6,17 8,00 9,00 23,17

BARRANCOTTO MELILTE 6,33 8,60 8,00 22,93

RAINIERI MARIA LETIZIA 6,50 7,30 9,00 22,80

FERRO FEDERICA 7,67 6,00 9,00 22,67

CALLEA ANTONIO 6,50 6,00 10,00 22,50

PETRUZZO NOEMI 7,17 7,00 8,00 22,17

PETTONATI MARTINA 6,00 8,00 8,00 22,00

SFERRUZZA LORENA 6,00 8,00 8,00 22,00

LO SCRUDATO MARZIA 6,67 6,30 9,00 21,97

RUSSO MARIA PIA 7,17 6,00 8,00 21,17

IPPOLITO SILVANA 6,33 N.I. N.I.

Castelbuono 22/12/2021

Presidente

Componente

Componente f.to Dott.ssa Arculeo Loredana
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Città Metropolitana di Palermo
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